
REGIONE PIEMONTE BU25 19/06/2014 
 

Comune di Venaria Reale (Torino) 
Decreto di occupazione d'urgenza n. 1 del 30.05.2014: occupazione d'urgenza preordinata 
all'espropriazione e determinazione in via provvisoria dell'indennità di esproprio degli 
immobili interessati dal progetto "Corona verde" - II fase - per la realizzazione di percorsi 
ciclopedonali lungo Stura, Ceronda e tangenziale nel contesto di Venaria e Druento. 
 
 
 
Omissis 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 12.01.2012 con la quale è stato 
approvato il progetto a livello definitivo di “Corona Verde” Masterplan Ambito Venaria Reale, 
relativo alla realizzazione di  percorsi ciclopedonali lungo Stura, Ceronda e Tangenziale, con cui si 
è provveduto altresì a dichiarare la pubblica utilità, l’urgenza e l’indifferibilità delle opere previste. 
Dato atto che non sono trascorsi i termini di scadenza dell’efficacia della dichiarazione di pubblica 
utilità. 
Visto il Piano particellare di esproprio con accluso elenco delle ditte, costituente approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 21.05.2014 ad integrazione della sopramenzionata 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 12.01.2012. 
Omissis 

 
DETERMINA 

In via provvisoria, ai sensi dell’art. 22-bis del D.P.R. 327/2001 e smi, con riferimento agli art. 40 c. 
1 e c. 4 e art. 50, l’indennità di espropriazione e di occupazione temporanea in favore dei proprietari 
iscritti agli atti catastali, dei beni necessari alla realizzazione delle opere previste dal Progetto di 
Corona Verde – Masterplan ambito Venaria Reale, per la realizzazione dei percorsi ciclopedonali 
lungo Stura, Ceronda e Tangenziale, secondo gli importi indicati nell’allegato prospetto 
(ALLEGATO A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
DECRETA 

Art. 1 
L’occupazione d’urgenza in favore della Città di Venaria Reale dei beni immobili riportati 
nell’allegato elenco (ALLEGATO A: Aree in esproprio - art. 22bis ed aree in occupazione 
temporanea – art. 49), così come previsto nel Piano Particellare di esproprio approvato con D.G.C. 
n. 69 del 21.05.2014, per l’attuazione delle opere previste in ambito Corona Verde, e pertanto ne 
autorizza l’occupazione d’urgenza secondo le procedure previste dall’art. 22 bis del D.P.R. 
327/2001 e s.m.i.: 
- Fg. 21 n. 526 - Sup. in esproprio: 1.256 mq. Sup. di occupazione: 1.038 mq. 
- Fg. 21 n. 24 - Sup. in esproprio: 139 mq. Sup. di occupazione: 121 mq. 
- Fg. 21 n. 25 - Sup. in esproprio: 101 mq. Sup. di occupazione: 133 mq. 
- Fg. 21 n. 461 - Sup. in esproprio: 84 mq. Sup. di occupazione: 31 mq. 
- Fg. 21 n. 475 - Sup. in esproprio: 676 mq. Sup. di occupazione: 585 mq. 
- Fg. 21 n. 481 - Sup. in esproprio: 398 mq. Sup. di occupazione: 232 mq. 
 
Art. 2 
Che il presente decreto, con l’indicazione dell’ammontare dell’indennità provvisoria sarà 
comunicato alle Ditte interessate nelle forme previste per la notifica degli atti processuali civili, a 
cura e spese del promotore dell'espropriazione, almeno 7 giorni prima della data in cui avranno 



luogo le operazioni di immissione in possesso e rilevazione dello stato di consistenza dei beni 
immobili interessati dal procedimento. Omissis 
 
Art. 3 
Che l’Ing. Roberto Porro, (iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino al n. 8714L), 
regolarmente incaricato dal Comune di Venaria Reale con Determinazione Dirigenziale n. 842 del 
10.11.2011, procederà alla redazione del verbale di immissione in possesso e dello stato di 
consistenza dei beni immobili da occupare per gli scopi indicati in premessa e descritti nell’allegato 
elenco. A tal fine il perito anzidetto potrà introdursi nelle proprietà private, con l’assistenza di 
testimoni, previo avviso da notificarsi come riportato al precedente art. 2, a cura e spese del 
Comune di Venaria Reale. 
Omissis 
 

Il Dirigente del Settore Lavori Pubblici Ambiente e Protezione Civile 
Diego Cipollina 

 


